



Publicado no Órgão Oficial do Estado – jornal “Minas Gerais” – Diário do Executivo em 30/03/2016, página 13 e 14.

ESTADO DE MINAS GERAIS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL
JANEIRO A FEVEREIRO 2016/BIMESTRE JANEIRO-FEVEREIRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)				Em Reais
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		Até o 1º Bimestre /2016	Até o 1º Bimestre /2015	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	80.188.517.761,00	13.278.224.961,89	12.946.650.998,04	
Receitas Tributárias	45.010.625.245,00	8.817.528.462,21	8.412.948.470,30	
ICMS	34.218.861.776,00	5.267.925.248,92	5.168.175.425,10	
IPVA	3.973.731.077,00	2.370.781.349,14	2.150.897.167,38	
ITCD	544.461.068,00	75.707.080,38	69.076.160,81	
IRRF	3.580.912.878,00	536.396.859,75	479.766.374,42	
Outras Receitas Tributárias	2.692.658.446,00	566.717.924,02	545.033.342,59	
Receitas de Contribuições	7.463.617.606,00	957.838.014,84	740.402.801,32	
Receita Previdenciária	5.963.479.804,00	733.094.424,83	638.959.911,26	
Outras Receitas de Contribuições	1.500.137.802,00	224.743.590,01	101.442.890,06	
Receita Patrimonial Líquida	927.070.297,00	22.353.765,39	45.781.568,91	
Receita Patrimonial	1.317.542.232,00	78.916.201,51	164.868.328,24	
(-) Aplicações Financeiras	390.471.935,00	56.562.436,12	119.086.759,33	
Transferências Correntes	14.036.123.494,00	2.357.946.321,54	2.310.781.955,88	
FPE	3.207.060.590,00	544.327.746,60	559.586.104,88	
Convênios	237.045.197,00	28.502.597,69	22.687.970,16	
Outras Transferências Correntes	10.592.017.707,00	1.785.115.977,25	1.728.507.880,84	
Demais Receitas Correntes	12.751.081.119,00	1.122.558.397,91	1.436.736.201,63	
Dívida Ativa	206.787.930,00	51.036.443,91	31.352.203,33	
Diversas Receitas Correntes	12.544.293.189,00	1.071.521.954,00	1.405.383.998,30	
RECEITAS DE CAPITAL (II)	2.939.363.026,00	76.459.004,24	104.456.008,69	
Operações de Crédito (III)	2.016.281.655,00		22.422.825,06	
Amortização de Empréstimos (IV)	274.341.431,00	52.508.822,77	57.578.375,21	
Alienação de Bens (V)	6.827.775,00	949.211,95	132.643,67	
Transferências de Capital	578.912.165,00	23.000.969,52	24.322.164,75	
Convênios	420.755.541,00	17.799.246,94	8.291.176,37	
Outras Transferências de Capital	158.156.624,00	5.201.722,58	16.030.988,38	
Outras Receitas de Capital	63.000.000,00		-	
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	641.912.165,00	23.000.969,52	24.322.164,75	
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	80.830.429.926,00	13.301.225.931,41	12.970.973.162,79	

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
		Até o Bimestre /2016	Até o Bimestre /2015	Até o Bimestre /2016	Até o Bimestre /2015
DESPESAS CORRENTES (VIII)	84.333.869.041,86	12.594.783.389,61	12.552.029.750,62	10.722.349.758,98	11.407.289.026,18
Pessoal e Encargos Sociais	46.999.844.656,49	6.685.051.155,08	6.284.362.670,07	6.681.992.443,42	6.282.045.141,21
Juros e Encargos da Dívida (IX)	2.324.147.242,00	800.738.374,00	733.318.680,60	264.354.073,96	339.071.094,08
Outras Despesas Correntes	35.009.877.143,37	5.108.993.860,53	5.534.348.399,95	3.776.003.241,60	4.786.172.790,89
Transferências Constitucionais e Legais	16.021.587.920,02	3.512.954.674,12	3.074.715.174,98	2.994.516.985,63	2.678.205.565,09
Demais Despesas Correntes	18.988.289.223,35	1.596.039.186,41	2.459.633.224,97	781.486.255,97	2.107.967.225,80
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	82.009.721.799,86	11.794.045.015,61	11.818.711.070,02	10.457.995.685,02	11.068.217.932,10
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	8.910.234.226,60	865.023.103,38	807.308.173,59	397.326.721,33	302.423.167,09
Investimentos	3.902.600.187,60	63.911.024,13	19.200,00	41.703.667,34	19.200,00
Inversões Financeiras	423.140.050,00	511.059,00		511.059,00	
Concessão de Empréstimos (XII)	36.230.800,00				
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)					
Demais Inversões Financeiras	386.909.250,00	511.059,00		511.059,00	
Amortização da Dívida (XIV)	4.584.493.989,00	800.601.020,25	807.288.973,59	355.111.994,99	302.403.967,09
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	4.289.509.437,60	64.422.083,13	19.200,00	42.214.726,34	19.200,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	373.920.697,11				
RESERVA DO RPPS (XVII)					
DESPESAS PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI+XVII)	86.673.151.934,57	11.858.467.098,74	11.818.730.270,02	10.500.210.411,36	11.068.237.132,10

RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)	(5.842.722.008,57)	1.442.758.832,67	1.152.242.892,77	2.801.015.520,05	1.902.736.030,69
--	--------------------	------------------	------------------	------------------	------------------

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES				1.590.104.490,24	-
---------------------------------	--	--	--	------------------	---

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	(4.893.684.000,00)

Fonte: Siafi/MG, SEF/STE/SCCG/DCPA, 15/março/2016, 09h30m.